
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 57Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 205/2020/PA – GAB-DG/PC-PA,  
DE 05 DE NOVEMBRO  DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:       requerimento registrado sob o número 2020/628650, 
na Diretoria de Recursos Humanos pela interessada TEREZINHA DE JESUS 
MONTEIRO ALBUQUERQUE, solicitando a pensão especial pelo falecimento 
da servidora RAQUEL MONTEIRO DE ALBUQUERQUE – Escrivã de Polícia 
Civil, matrícula nº 5836557, ocorrido em 18/04/2020;
CONSIDERANDO: a necessidade de apuração para esclarecer quanto a 
possível morte por COVID 19 da supracitada servidora, com escopo de 
pagamento de pensão especial e outros direitos que porventura forem ga-
rantidos por lei;
CONSIDERANDO:  o que preceitua o art. 160, II, “c” da Lei nº 5.810/94 e 
o Decreto 674/2020, art. 2º, I, II, “a”.
R E S O L V E:
 I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as circunstân-
cias em que ocorreu a morte da servidora RAQUEL MONTEIRO DE ALBU-
QUERQUE – Escrivã de Polícia Civil, matrícula nº 5836557, ocorrido em 
18/04/2020, possivelmente por COVID 19, objetivando o direito de rece-
bimento de pensão especial por sua genitora TEREZINHA DE JESUS MON-
TEIRO ALBUQUERQUE;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora a servidora ISOMARY ANDRA-
DE REGIS MONTEIRO – Delegada de Polícia Civil, lotada na Corregedoria-
Geral, para no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, 
podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil para que 
adote as providências de alçada para o pleno cumprimento deste ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 598826
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA

PORTARIA N° 332/20 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00;
CONSIDERANDO a necessidade permanente do Diretor-Geral em emanar 
atos administrativos no âmbito deste CPC-RC;
CONSIDERANDO a necessidade recorrente do Diretor-Geral em se ausen-
tar da sede do CPC – RC nos dias 10 e 11 de Novembro de 2020.
CONSIDERANDO o princípio administrativo da continuidade do serviço pú-
blico e da impessoalidade;
RESOLVE:
Artigo 1º. No Impedimento do Diretor-Geral do Centro de Pericias Cienti-
fi cas “Renato Chaves”, responderá o Perito Médico Legista, HINTON BAR-
ROS CARDOSO JUNIOR, Diretor do Instituto Médico Legal, matricula nº 
5205255 /1, outorgando poderes para tanto.
Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º Revogam-se as demais disposição em contrario.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 598365

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 334/2020 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidor ANA PAULA FONSECA TAVA-
RES PINTO GUIMARÃES, Perita Criminal, matrícula nº 5890014/1 e como 
suplente a servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador de Labo-
ratório, matrícula nº 54188321/1, do contrato nº 032/2020 – CPCRC, ce-
lebrado com a empresa PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, 
que tem por objeto à “Aquisição de Material de Toxicologia e EFQB” para 
atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Cha-
ves” e suas Unidades Regionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 598759

PORTARIA Nº 319/2020 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, 
Gerente de Núcleo de Patrimônio, matrícula nº 57200316/1, contrato nº 
042/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa ALLFLEX COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE MOBILIÁRIO LTDA, que tem por objeto à “Aquisição de Bens 
Móveis (Mobiliário)” para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 598697
PORTARIA Nº 318/2020 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/

DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor HERBAT BUGGA PEREIRA SAR-
MENTO, Gerente do Núcleo de Suporte, matrícula nº 55586613/1, contrato 
nº 041/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa CRONO COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO EIRELI - EPP, que tem por objeto à “Aquisição de Nobreaks” 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 598701

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo se refere ao Contrato 
Administrativo nº 004/2020 – CPCRC, que tem por objeto a contratação de 
serviços de locação de veículos automotores, sem motorista, em caráter 
permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada 
a suprir as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Cha-
ves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acrés-
cimo de 6,2570% ao atual valor global do Contrato, referente ao acréscimo 
de 05 (cinco) unidades do item 14 do lote 05 (Veículo tipo Pick-Up Cabine 
Dupla 2.8 4x4) em conformidade com o Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:ARP nº 002/2019, Pregão Presencial SRP nº 003/2019 – 
CIAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101006355; NATU-
REZA DA DESPESA: 339033; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423
CONTRATADA: A empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.590.934/0001-70, com sede estabelecida à Rua Cris-
tiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril, CEP 30.494-360, Belo Horizon-
te/MG.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 598822

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2019/204241)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2019/204241, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 016/2020 – CPC – RC, que tem objeto a “Aquisição de mate-
rial de consumo (elétrico e eletrônico e trenas e manual)” para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves, as Uni-
dades Regionais e Núcleos Avançados, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o objeto 
do “item 3” deste certame à empresa EZ TECHS IMPORTADORA, EXPOR-
TADORA E REPRESENTAÇÕES EIRE (CNPJ nº 09.473.928/0001-68) pela 
oferta de R$ 6.367,93 (seis mil trezentos e sessenta e sete reais e noventa 
e três centavos ).
II – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu os obje-
tos do “item 1” deste certame à empresa CCK COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 
22.065.938/0001-22) pela oferta de R$ 45.805,88 (quarenta e cinco mil 
oitocentos e cinco reais e oitenta e oito centavos).
III – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu os 
objetos do “item 4” deste certame à empresa LX DISTRIBUIDORA DE MA-


